УИД № 26MS0011-01-2024-001644-53
Дело № 3-237-05-418/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

01 июля 2024 года                                                                                                город Благодарный
Мировой судья судебного участка № 3 Благодарненского района Ставропольского края Трофимова А.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Радионовой С.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 3 Благодарненского района Ставропольского края дело об административном  правонарушении по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ в отношении Радионовой С.И.
установил:

 минут, ИП Радионова С.И., по в магазине продуктов № 4, допустила реализацию алкогольной продукции, а именно: пиво «Балтика 9» крепостью от 8% в количестве 2 единиц, стоимостью 163 рубля за единицу, в день проведения в общеобразовательных организациях торжественных линеек, посвященных окончанию учебного года (праздника " чем нарушила требования ч. 3 ст. 5.1 Закона Ставропольского края "О некоторых вопросах розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков на территории Ставропольского края" от 12.05.2012 года N 48-КЗ.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности Радионова С.И. после разъяснения прав, предусмотренных ст. 24.2, ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Радионовой С.И. в совершении правонарушения, предусмотренного              ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, что подтверждают следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении серия от 28.05.2024 года, согласно которому ИП Радионова С.И. минут, по адресу: г. Благодарный, пер. Подгорный, д. 5Б, в магазине продуктов № 4, допустила реализацию алкогольной продукции, а именно: пиво «Балтика 9» крепостью от 8% в количестве 2 единиц, стоимостью 163 рубля за единицу, в день проведения в общеобразовательных организациях торжественных линеек, посвященных окончанию учебного года (праздника "Последний звонок"), чем нарушила требования ч. 3 ст. 5.1 Закона Ставропольского края "О некоторых вопросах розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков на территории Ставропольского края" от 12.05.2012 года N 48-КЗ. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом - инспектором ГИАЗ ОМВД «Благодарненский», его содержание и оформление соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены. Указанный протокол подписан, замечаний при подписании протокола к его составлению не поступило. Указаны письменные объяснения «С протоколом ознакомлена, предпринимаю меры для недопущения нарушений»;
- рапорт инспектора от из которого следует, что ИП Радионова С.И. 25.05.2024 года в 11 часов 40 минут, по адресув магазине продуктов № 4, допустила реализацию алкогольной продукции, а именно: пиво «Балтика 9» крепостью от 8% в количестве 2 единиц, стоимостью 163 рубля за единицу, в день проведения в общеобразовательных организациях торжественных линеек, посвященных окончанию учебного года (праздника "Последний звонок"), чем нарушила требования ч. 3 ст. 5.1 Закона Ставропольского края "О некоторых вопросах розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков на территории Ставропольского края" от 12.05.2012 года N 48-КЗ;
- объяснения Радионовой С.И. от 28.05.2024 года, согласно которым она является ИП, имеет продуктовый магазин минут, по адресу: в магазине продуктов, продавец Мусина А.И. продала две бутылки пива «Балтика 9» крепостью от 8%, стоимостью 163 рубля за единицу, в день проведения в общеобразовательных организациях торжественных линеек, посвященных окончанию учебного года (праздника "Последний звонок"). Вместе с тем, она предпринимала меры к недопущению фактов реализации в этот день алкогольной продукции, проводила инструктаж с продавцами, разместила информацию в магазине о запрете продажи 25.05.2024 года алкогольной продукции;

- объяснения Мусиной А.И. от 25.05.2024 года, согласно которым она работает продавцом по трудовому соглашению с ИП Радионовой С.И., в магазине продуктов, продала две бутылки пива «Балтика 9» крепостью от 8%, стоимостью 163 рубля за единицу, в день проведения в общеобразовательных организациях торжественных линеек, посвященных окончанию учебного года (праздника "Последний звонок"). О том, что 25.05.2024 года продажа алкогольной продукции на территории Ставропольского края запрещена, она забыла;
- объяснения года, согласно которым он 25.05.2024 года в 11 часов 45 минут в магазине «Продукты», по адресу купил две бутылки пива «Балтика 9» крепостью от 8%, стоимостью 163 рубля за единицу. После чего его остановили сотрудники полиции;

- протокол изъятия вещей и документов от 25.05.2024 года, согласно которому у ИП Родионовой С.И. изъяты: две единица пива «Балтика 9», объемом 1,3 л., крепостью 8% алкоголя и фототаблица к нему;

- копия паспорта Радионовой С.И.;

- копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве ИП;

- копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности между Радионовой С.И. и Мусиной А.И. от года;

- трудовой договор между ИП Радионовой С.И. и Мусиной А.И.;

-копия инструктажа об ответственности продавцов продовольственных товаров ИП Радионова С.И. от, с которым продавец Мусина А.Н. ознакомлена;

- копия объявления о запрете продажи 25.05.2024 года алкогольной продукции;

- справка на физическое лицо Радионову С.И.
Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляется, в частности, Федеральным законом от 22.11.1995 года N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
Особые требования к розничной продаже и потреблению (распитию) алкогольной продукции предусмотрены вышеуказанным Федеральный закон от 22.11.1995 года N 171-ФЗ.

В соответствии с ч. 9 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 года N 171-ФЗ, не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.

Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, если иное не установлено настоящей статьей, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, если иное не установлено настоящей статьей.

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 5.1 Закона Ставропольского края «О некоторых вопросах розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков на территории Ставропольского края» от 12.05.2012 года N 48-КЗ, на территории Ставропольского края розничная продажа алкогольной продукции не допускается в день проведения в общеобразовательных организациях торжественных линеек, посвященных окончанию учебного года в I, IX, XI (XII) классах (праздника «Последний звонок»), дата проведения которых определяется ежегодно исполнительным органом Ставропольского края, осуществляющим государственное управление в сфере образования, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.

В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

ИП Радионова С.И. в силу примечания к ст. 2.4 КоАП РФ, согласно которого совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники, а также лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как должностные лица, несет ответственность за действия продавцов своего магазина.

Протокол об административном правонарушении серия 26 АВ N 0463739 от 28.05.2024 года составлен правильно в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, событие правонарушения и сведения о лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена.

Исследовав все доказательства, мировой судья считает, что они получены без нарушения закона, и допустимы в качестве доказательств, при установлении вины правонарушителя. У мирового судьи сомнение в законности полученных доказательств не возникает, так как порядок их получения, предусмотренный нормами административного законодательства, соблюден.

Доказательств, опровергающих установленные судом обстоятельства, не имеется.
При таких обстоятельствах мировой судья признает вину должностного лица ИП Радионовой С.И. в совершении указанного административного правонарушения полностью доказанной, квалифицируя содеянное по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ - нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Оснований для освобождения от наказания не установлено. Оснований для прекращения дела об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в совершении правонарушения, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает признание вины Радионовой С.И. в совершении правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных                     ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей, не установлено.
В соответствии с общими правилами ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ.
В соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ мировой судья при назначении наказания         должностному лицу ИП Радионовой С.И. учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, а также то, что она ранее не привлекалась к административной ответственности, и находит возможным назначить административный штраф в минимальном размере, но в пределах санкции статьи.

В соответствии с ч. 1 ст. 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.

Исходя из положений данной нормы, конфискация применяется только в отношении орудий совершения или предметов административного правонарушения.

При таких обстоятельствах, две единицы пива «Балтика 9», объемом 1,3 л., крепостью 8% алк., реализованные с нарушением ч. 2 ст. 5.1 Закона Ставропольского края "О некоторых вопросах розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков на территории Ставропольского края" от 12.05.2012 года N 48-КЗ, подлежат конфискации в доход государства.

Руководствуясь ст. 14.16, ст. 29.9 – 29.10 КоАП РФ,
постановил:

Индивидуального предпринимателя Радионову С.И. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3                     ст. 14.16 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере

Две единицы пива «Балтика 9», объемом 1,3 л., крепостью 8% алк., находящиеся на хранении в ОМВД России «Благодарненский» по адресу: г. Благодарный, пер. Октябрьский, д. 6, конфисковать в доход государства.
Получателем платежа является

Разъяснить Радионовой С.И.:

Статья 32.2. Исполнение постановления о наложении административного штрафа

1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

1.5. Административный штраф, предусмотренный частями 1 - 1.4 настоящей статьи, может быть уплачен в соответствующем размере лицом, привлеченным к административной ответственности, до дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

5. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесшие постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, в случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный части 1 статьи 32.2 КоАП РФ в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа не позднее срока, предусмотренного ст. 32.2 КоАП РФ (60-дневного срока) со дня вступления постановления в законную силу необходимо представить в судебный участок № 3 Благодарненского района Ставропольского края.

Статья 31.5. Отсрочка и рассрочка исполнения постановления о назначении административного наказания

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права, административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесшие постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

4. При применении отсрочки или рассрочки исполнения постановления о назначении административного наказания суд, вынесший постановление, указывают в постановлении срок, с которого начинается исполнение административного наказания.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Благодарненский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Благодарненский района Ставропольского края.

Мировой судья                                                                                                          А.В. Трофимова